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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Terézia Kamasová

Supervisor: Asst. prof. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Prof. Alice Santos-Silva

Maria João Valente, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vitro effects of 3-hydroxytyrosol on renal hypoxia and

inflammation

Chronic kidney disease (CKD) results from a group of heterogeneous disorders affecting the

kidneys. The renal hypoxia and hypoxia-derived oxidative stress, renal fibrosis, and

inflammation are highly prevailing conditions appearing in the diseased kidney, contributing

to the progression of CKD. Phytochemicals are an essential part of contemporary therapeutic

strategies for the treatment of various diseases. 3-Hydroxytyrosol (HT), a phenolic

compound extracted from olives and olive-derived products (e.g. olive oil), is believed to

carry a potent antioxidant, anti-inflammatory, antithrombotic, bactericidal and bacteriostatic

activity. The aim of this work was to determine the preventive effect of HT in hypoxic renal

cells and evaluate the effect of HT on hypoxia-related inflammation, fibrosis, and oxidative

stress, in order to summarize the value of this phenolic compound as a promising novel

remedy in the treatment of CKD. A cell line of human renal proximal tubular cells (HK-2)

was selected to examine the effects of chemically induced hypoxia, hypoxia-derived

inflammation, oxidative stress, renal fibrosis, and cell death, and the in vitro effect of HT

under these conditions. Cobalt chloride was used to induce hypoxic conditions, and the

adequate concentration to use for this purpose was determined through the MTT reduction

assay (cell viability), flow cytometric analysis of intracellular oxygen levels, and expression

analysis of hypoxia-related genes by qPCR. To evaluate the effect of HT on hypoxic HK-2

cells, reactive oxygen and nitrogen species production and glutathione levels were assessed

as markers of oxidative stress. The effect of HT on the expression of hypoxia and related

mediators was also determined by qPCR. The activation of autophagy was confirmed by the

formation of acidic vesicular organelles observed under a fluorescence microscope and

quantified by flow cytometry using the acridine orange dye. Though not significant, HT

showed a slight preventive effect on hypoxia-induced cell death. Importantly, it showed a

notable beneficial effect on oxidative stress, as well as on the expression of key genes

involved in hypoxia (GAPDH), inflammation (IL6), and renal fibrosis (TGFB1). Together,

the obtained results suggest that HT can act as a relevant therapeutic approach in the

treatment of CKD in the future, though further studies on this matter are still required.
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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Terézia Kamasová

Školitel: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Prof. Alice Santos-Silva

Maria João Valente, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Účinky 3-hydroxytyrosolu na renální hypoxii a zánět in vitro

Chronické zlyhanie obličiek je spôsobené heterogénnou skupinou ochorení postihujúcich

obličky. Renálna hypoxia a hypoxiou-vyvolaný oxidatívny stres, renálna fibróza a zápal, sú

veľmi častými sprievodnými javmi v postihnutej obličke, prispievajúcimi k zhoršovaniu

chronického zlyhania obličiek. Látky rastlinného pôvodu sú neoddeliteľnou súčasťou

modernej medicíny v terapií rôznych ochorení. 3-Hydroxytyrosol, fenolická zlúčenina

získaná extrakciou z olív a olivových produktov ako napríklad olivový olej, je nositeľom

silnej antioxidačnej, protizápalovej, antitrombotickej, baktericídnej a baktériostatickej

aktivity. Cieľom tejto práce bolo stanoviť preventívny efekt 3-hydroxytyrosolu v renálnych

bunkách a určiť jeho efekt na hypoxiou-vyvolaný zápal, oxidatívny stres a renálnu fibrózu a

tak zhrnúť prínos tejto fenolickej zlúčeniny ako sľubného moderného terapeutického prístupu

v liečbe chronického zlyhania obličiek. Na skúmanie efektu chemicky-indukovanej hypoxie

a hypoxiou vyvolaného zápalu, oxidatívneho stresu, fibrózy a bunkovej smrti a na skúmanie

in vitro efektu hydroxytyrosolu v týchto podmienkach bola použitá bunečná línia ľudských

proximálnych tubulárnych buniek (HK-2). Ako induktor hypoxie bol použitý chlorid

kobaltnatý. Jeho optimálna koncentrácia pre nasledujúce pokusy bola stanovená pomocou

testu MTT, na zistenie životaschopnosti buniek v jeho prítomnosti, pomocou prietokovej

cytometrie, na stanovenie spotreby kyslíka v bunkách a pomocou qPCR analýzy expresie s

hypoxiou súvisiacich génov. Na zhodnotenie efektu 3-hydroxytyrosolu na hypoxiu v HK-2

bunkách boli ako ukazovatele oxidatívneho stresu zvolené produkcia kyslíkových a

dusikových radikálov, a hodnota glutatiónu. Expresia génov súvisiacich s hypoxiou bola

taktiež stanovená pomocou qPCR. Aktivácia procesu autofágie bola potvrdená pomocou

tvorby kyslých vezikúl zafarbených akridínovou oranžovou pozorovaním pod

fluorescenčným mikroskopom a kvantifikovaním prietokovou cytometriou. 3-

Hydroxytyrosol vykazoval len nevýrazný preventívny efekt na hypoxiou-vyvolanú bunkovú

smrť. Významný efekt mal 3-hydroxytyrosol na oxidatívny stres, ako aj na expresiu génov

súvisiacich s hypoxiou (GAPDH), zápalom (IL6) a renálnou fibrózou (TGFB1). Zo získaných

výsledkov vyplýva, že 3-hydroxytyrosol môže do budúcnosti predstavovať vhodný

terapeutický prístup v liečbe chronického obličkového zlyhania, ďalšie štúdie sú však

potrebné na potvrdenie tejto hypotézy.

Univerzita Porto

Farmaceutická fakulta

Katedra biologických vied
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The whole experimental part of this work was carried out in the Laboratory of Biochemistry,

Department of Biological Sciences, Faculty of Pharmacy, University of Porto under the

supervision of Professor Alice Santos-Silva and Maria João Valente, Ph.D. Their group is

focused on studying chronic kidney disease (CKD), end-stage renal disease (ESRD) and

various related clinical complications (e.g. anemia, hypoxia, inflammation).

CKD is a widely prevalent heterogeneous disease caused by the deterioration of the renal

function. It can result from many different chronic conditions, e.g. diabetes mellitus,

hypertension, renal obstruction. There are several pathological changes happening inside the

diseased kidney, such as the development of renal hypoxia, inflammation, or fibrosis. Renal

hypoxia has an undeniable impact on the progression of CKD as the hypoxic environment

induces the expression of various inflammation-, fibrosis-, and cell death-related genes, as

an adaptive response to hypoxia. These pathological changes, amongst the uncontrolled

progression of CKD, can represent a major life threat. Proper and early identification,

combined with the correct treatment can, therefore, prevent the development of ESRD, which

requires renal replacement therapy. Searching for novel therapeutic strategies is, therefore,

vital to prolong the life-expectancy and comfort of the CKD patients, as well as to prevent

unwanted complications.

Plant-derived products and their use in the treatment of various diseases has been gaining

popularity in recent years. Olive and olive oil-derived products are easily acquired and

affordable and, therefore, pose as appropriate alternatives and/or complementary treatment

to chemically synthesized drugs. 3-Hydroxytyrosol (HT), a phenolic compound and the key

effect carrier substance in olive oil, is believed to carry a potent antioxidant, anti-

inflammatory, bactericidal, bacteriostatic and antithrombotic activity. The aim of this work

was to evaluate the effects of HT on renal hypoxia and hypoxia-induced oxidative stress,

inflammation, and renal fibrosis in a cultured renal cell line, to mimic the diseased kidney,

in order to determine the potential of HT in the prevention of CKD progression.
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2.1. The kidney: anatomy and function

The urinary system (also known as a renal tract) is responsible for the formation and release

of urine. Kidneys, ureters, bladder, and urethra are basic parts of the human urinary system.

The kidneys are a bean-shaped pair organ on each side of retroperitoneal space, placed bellow

rib cage, between T12-L3 vertebrae, on either side of the human spine. The left kidney is

typically positioned slightly more superiorly than the right one. Each kidney has a superior

and inferior pole. The parenchyma of the kidney consists of the outer part called the renal

cortex and inner part called the renal medulla. The human kidney is characterized by a

multilobular structure with approximately 14 conically shaped lobes, with the renal capsule

facing base and renal calyx oriented tip, also called renal papilla (Hallgrímsson et al. 2003).


[…]


activation as a cell survival mechanism, via HIF-1 (Mazure and Pouysségur 2010).

Accordingly, we showed that cells exposed to IC25 CoCl2 present an increased formation of

AVOs, as observed under a fluorescence microscope and quantified by flow cytometry.

Additionally, we observed increased mRNA levels of SQSTM1 under hypoxic conditions, a

gene that encodes for p62, a protein involved in the regulation of autophagic activation

(Lippai and Lyw 2014).

Recent evidence showes that HT induces autophagic activation as a cell survival mechanism

against oxidative stress and inflammation (Cetrullo et al. 2016; De Pablosa et al. 2019).

Although HT appears to reduce the mRNA levels of SQSTM1 in cells under hypoxia, we

showed that pre-exposure to HT led to an exacerbation of AVOs formation in HK-2 cells

exposed to IC25 CoCl2, which supports a role of autophagy regulation in the preventive effects

of HT on renal hypoxia. However, further studies are required to confirm this hypothesis.
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7. Conclusion
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The following conclusions were made from the obtained results:

• HPTECs responded identically to HK-2 cells to CoCl2-induced cell death, presenting

similar IC50. In both HK-2 cells and HPTECs, the increase in CoCl2 concentration

was accompanied by a decrease in cell viability, reaching approximately 100% of cell

death at 10 mM CoCl2.

• Though not significantly, HT appears to induce a slight prevention of hypoxia (IC25

CoCl2)-derived renal damage.

• HT appears to contribute to the attenuation of the oxidative stress elicited by the

hypoxic response of the HK-2 cells, as it shows a significant decrease in the ROS and

RNS production and apparent prevention of GSH depletion triggered by CoCl2.

• The expression of hypoxia-related genes HIF1A, SPP1 and GAPDH seems to

decrease in the presence of HT, but the only significant decrease was found in the

expression of the latter gene.

• The preventive effect of HT on hypoxia-derived inflammation was shown by a

significant decrease in the expression of IL6, and though not significantly, HT appears

to also exert positive effects on the expression of TNF and NFKB1.

• HT appears to have a preventive effect on the renal fibrosis, as it induces a decrease

in the expression of both IL1B and TGFB1.

• Although HT appears to reduce the expression of SQSTM1 under hypoxia, we showed

that pre-exposure to HT led to an exacerbation of AVOs formation in HK-2 cells

exposed to IC25 CoCl2, which supports a role of autophagy regulation in the

preventive effects of HT on renal hypoxia.

Taken together, our data support the use of HT as a potential therapeutic approach in the

treatment of CKD and/or CKD-related clinical features in the future. Nevertheless, further

studies are required to validate our hypothesis.
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8. List of abbreviations
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ACT O-acetyl transferase

ADH alcohol dehydrogenase

AGE advanced glycation end-product

AKI acute kidney injury

ALDH aldehyde dehydrogenase

AO acridine orange

ARD1 arrest-defective-1

AVOs acidic vesicular organelles

BSA bovine serum albumin

cDNA complementary DNA

CKD chronic kidney disease

COMT catechol-o-methyl transferase

COX cyclooxygenase

CRP C-reactive protein

C-TAD carboxi-terminal transactivation domain

CVD cardiovascular disease

dATP deoxyadenosine triphosphate

DCF 2´,7´-dichlorofluorescein

DCFH 2´,7´-dichlorodihydrofluorescein

DCFH-DA 2´,7´-dichlorodihydrofluorescein diacetate

dCTP deoxycytidine triphosphate

DF dilution factor

dGTP deoxyguanosine triphosphate

DMEM/F12 Dulbecco′s Modified Eagle′s Medium: Nutrient Mixture 12

DMSO dimethylsulfoxide

DN diabetic nephropathy

dNTPs deoxynucleotide triphosphates

DPE dihydroxyphenylethanol
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DTNB 5,5'-dithiobis-(2-nitrobenzoic acid)

dTTP deoxythymidine triphosphate

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

eNOS endothelial nitric oxide synthase

ESRD end-stage renal disease

FBS fetal bovine serum

FIH-1 factor inhibiting HIF-1

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase

GFR glomerular filtration rate

GGT c-glutamyl transferase

GlcA glucuronic acid

GPx glutathione peroxidase

GR glutathione reductase

GSH glutathione

GSSG glutathione disulfide

GS-TNB glutathione-thionitrobenzoic adduct

HG Hypoxia Green

HIF hypoxia-inducible factor

HK-2 human kidney-2

HPTECs human proximal tubular epithelial cells

HREs hypoxia response elements

HT 3-hydroxytyrosol

HVAlc homovanillyl alcohol

IC inhibitory concentration

IL interleukin

iNOS inducible nitric oxide synthase

LDL low-density lipoprotein

MAPK mitogen-activated protein kinase
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MCP-1 monocyte chemoattractant protein 1

mRNA messenger RNA

MTT [3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyl tetrazolium] bromide

NADPH nicotinamid adenine dinucleotide phosphate

NAT N-acetyl transferase

NCDs non-communicable diseases

NF-κB nuclear factor kappa B

nNOS neuronal nitric oxide synthase

NO nitric oxide

NOS nitric oxide synthase

N-TAD amino-terminal transactivation domain

OPN osteopontin

PBS phosphate buffered saline

PGE2 prostaglandin E2

PGs prostaglandins

PHD prolyl hydroxylase domain

pVHL von Hippel-Lindau protein

qPCR quantitative polymerase chain reaction

RAAS renin-angiotensin-aldosteron system

RBCs red blood cells

RNS reactive nitrogen species

ROS reactive oxygen species

SULT sulfotransferase

TGF transforming growth factor

TNB thionitrobenzoic acid

TNF tumor necrosis factor

UGT Uridine 5'-diphospho-glucuronosyl transferase
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