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metody. Její působení v naší výzkumné skupině hodnotím pozitivně.
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To whom it may concern,

Terézia Kamasová developed the practical work of her Diploma Thesis, entitled ‘In vitro
effects of 3-hydroxytyrosol on renal hypoxia and inflammation’, under our supervision at
the Laboratory of Biochemistry, Department of Biological Sciences, Faculty of Pharmacy,
University of Porto. Her work included the development of a cellular model of renal hypoxia
using an immortalized cell line of human kidney proximal tubular cells (HK-2 cell line)
exposed to cobalt chloride (hypoxia inducer). This model was further used to assess the
potential beneficial effects of 3-hydroxytyrosol on renal hypoxia. Besides the work
developed with the cell line, Terézia had the opportunity to isolate proximal tubular
epithelial cells from human renal cortex samples (obtained from nephrectomized patients),
and use these primary cultured cells to compare both models in terms of response (cell
viability) to the hypoxia inducer. Regarding practical techniques, several in vitro assays were
performed, including colorimetric (endpoints and kinetics) and fluorimetric assays, flow
cytometric analysis of different dyes, phase contrast and fluorescence microscopy, and
gene analysis by qPCR.
During her work in our Laboratory, we found Terézia to be an exemplary student. Besides
her punctuality and assiduousness, she was extremely polite and friendly, enabling a great
work environment. She always showed great interest in learning more, as well as
exceptional technical skills. She also showed initiative and ability to work autonomously,
achieving all the predefined goals, as well as critical thinking when interpreting the obtained
data. Finally, Terézia was able to independently conduct an adequate bibliographic research
for the purposes of her written work and showed no significant difficulties when
transposing the researched theoretical background and practical data into her Diploma
Thesis.
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